
   Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reg. Gen. 92 
  
Del  02.04.2020 
 
Reg. Part. 11 
 
del 02.04.2020 
 
 

 
 
Oggetto: Emergenza COVID-19 Buoni spesa alimentari – Nomina 

commissione 

 

 
                
                



L’anno duemilaventi, il giorno due del mese di aprile nel proprio Ufficio 
 

IL SINDACO  
 

 PREMESSO CHE:  
-a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale del 

focolaio da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020 dell'Organizzazione Mondiale della Sanità 
(OMS), il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza 
nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario connesso all'infezione;  

-conseguentemente all’evolversi della situazione epidemiologica, al carattere diffusivo 
dell'epidemia è stato attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri, ed è stato individuato il Capo di Dipartimento Nazionale della Protezione Civile quale 
Commissario Straordinario coordinatore degli interventi urgenti e necessari a fronteggiare 
l'emergenza sul territorio nazionale;  

VISTI:  
-il decreto legge  23 febbraio 2020, n. 6 convertito con modificazioni della legge 5 marzo 2020 , 

n. 13 recante  “misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19"; 

- il decreto legge 02.03.2020 n. 9", dell’ 8 marzo 2020, n. 11, e del 09 marzo 2020, n. 14 recanti 
“misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19"; 

-il decreto legge  17 marzo 2020, n 18 recenti “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

-il decreto 25 marzo 2020 m. 19, recante “misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da CODIV-19; 

-il DPCM 28 marzo 2020 recante “criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà 
comunale” 

-l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento della Protezione Civile n. 
658 del 29 marzo 2020, con la quale si ravvisa la necessità di supportare i Comuni interessati 
dall’epidemia da CODIV-19, attraverso la concessione di un contributo in denaro, che per il 
Comune di Floresta (ME), è stato quantificato in €. 3.904,56, da utilizzare sotto forma di buoni 
spesa per l’acquisto di generi  alimentari e/o prodotti di prima necessità, da distribuire anche tramite 
associazioni di volontariato alle famiglie aventi diritto; 
 CONSIDERATO CHE  l’Amministrazione Comunale a garanzia di trasparenza e controllo 
della spesa pubblica, intende procedere, nel rispetto delle norme di trasparenza dell’azione 
amministrativa, mediante la concessione di buoni spesa cartacei con valore minimo per singolo 
componente non inferiore a €. 25,00 fino ad esaurimento delle somme assegnate; 

-i buoni avranno le seguenti caratteristiche: sono cumulabili, non cedibili, non convertibili in 
denaro ed essere utilizzabili solo ed esclusivamente per l’acquisto di generi alimentari di prima 
necessità;  

RITENUTO  opportuno che per un corretto esame delle richieste che verranno avanzate 
nominare apposita commissione, per la valutazione dei requisiti, composta da numero due 
dipendenti comunali, un Assessore comunale e con l’ausilio del personale dell’ufficio di polizia 
municipale; 

RITENUTO  di provvedere in merito;  
VISTA l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 

VISTA la legge 266/91; 

VISTA la L.R. n. 22/94;  

VISTA la L.R. n. 22 del 9.05.1986;  

VISTA la L.R. n. 328 dell’8.11.2000;  



VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli Enti Locali,approvato con Legge Regionale 

15.03.1963, n.16, e s.m.i.;  

VISTA la legge n.142/90, così come recepita nella regione Sicilia dalla Legge Regionale 11.12.1991, 

n.48, e s.m.i.;  

VISTE le LL.RR. n.23 del 07.09.1998 e n.30 del 23.12.2000 e s.m.i; 

  VISTO il D.Lgs n. 267/2000, e s.m.i.; 

  VISTO lo Statuto Comunale.  

 
DETERMINA 

Di nominare, in mancanza di disponibilità sul territorio comunale di assistente sociale, la 
Commissione per l’esame delle istanze che verranno presentate relative alla concessione di 
buoni alimentari, così costituita: 

1. Giacomo Scalisi  Assessore comunale 

2. Santina Marzullo  Dipendente comunale 

3. Maria Carmela Pedalina Dipendente comunale 

Con l’Ausilio del personale di Polizia Municipale 

 

- Di notificare la presente agli interessati; 

- La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

               IL SINDACO  

                                                               F.to    Antonino Cappadona  

 

 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
170 dal 06.04.2020 al 21.04.2020 
 
 
Dalla Residenza Municipale, _____________           
                                                                              Il Segretario Comunale                                                                 

                                             __________________________  

 
 
 
  Il Responsabile della Pubblicazione 
____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


